
 

Comune di Naso – determina n. 580 del 05.12.2024 
Pag. 1 a 7 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. TURISTICO  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 146 del 05.12.2024 

Reg. Gen. N. 580 del 05.12.2024 

 

Oggetto: EMANAZIONE  DI  DETERMINA D'IMPEGNO PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTI 

INSERITI NEL CALENDARIO NATALIZIO DENOMINATO: 'NASO, CITTÀ  PRESEPE - 

5^ EDIZIONE' CON CONTRIBUTO DA ASSESSORATO REGIONALE AL TURISMO E 

ARS. ISTANZE SECONDO CIRCOLARE 11360 DEL 4.4.22, NS. PROTT. 23235 E 23259 

DEL 21.11.2024. EVENTI DAL 7.12.24 AL 6.1.25.      

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno cinque nel mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

PREMESSO che: 

l’Amministrazione Comunale di Naso, con deliberazione di Giunta n° 231 del 29.11.2024, resa 

immediatamente esecutiva, ha assegnato risorse per € 15.500, tutto compreso, a questo settore per la 

realizzazione di eventi e manifestazioni natalizie con lo scopo di valorizzare il centro cittadino e di offrire 

alle famiglie momenti di incontro, d’intrattenimento, possibilmente in linea con lo spirito del Natale;  

con dette manifestazioni s’intende altresì: valorizzare il territorio; conferire al paese un’identità; 

promuovere turisticamente il territorio Comunale; valorizzare le numerose risorse identitarie e nel 

contempo mantenere e trasmettere le tradizioni vigenti; 

con esse si vuole, dunque, dare un significativo segnale di sostegno alla città in genere e, anche e 

soprattutto, alle attività economiche locali e inoltrare un messaggio di fiducia, speranza ed ottimismo; 

l’Amministrazione comunale il 21.11.2024 ha presentato 2 istanze, ns. prott. 23235 e 23259, ai sensi della 

Circolare 11360 del 4.4.22 per ottenere il patrocinio oneroso regionale; 

l’Amministrazione, accogliendo anche le istanze pervenute dalle diverse Associazioni presenti sul territorio, 

ha intenso così promuovere una serie di eventi e manifestazioni che favoriscano un clima di condivisione, 

intensificando l’intervento nell’ambito dell’animazione cittadina nel periodo natalizio con la realizzazione di 

queste rassegne ed iniziative a tema:  

• l’arte denominata Naso, Città Presepe, giunta alla sua quinta edizione, così come previsto da 

regolamento Comune di Naso - "Naso, Città Presepe" . Si prevede il coinvolgimento delle istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado, operatori economici, diverse realtà locali ed aggregative nella 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it
https://www.comune.naso.me.it/novita/notizie/naso-citta-presepe-al-via-le-iscrizioni/


 

Comune di Naso – determina n. 580 del 05.12.2024 
Pag. 2 a 7 

 

realizzazione di creazioni artistiche da esporre nelle scalinate, viuzze, piazze del centro storico e nelle 

contrade di Naso, dando vita a “Naso, Città Presepe”. 

• Il Presepe Vivente: in cammino verso Nazareth, previsto nel centro storico il 28 dicembre. L’evento 

emblema vedrà protagonisti associazioni, comunità parrocchiali, cittadinanza attiva, attori, figuranti, 

animatori, artigiani e si svolgerà nel centro storico di Naso, adibito a grande palcoscenico all’aperto, 

prevedendo oltre 200 comparse, in costume d’epoca, basato su una ricostruzione degli ambienti e delle 

situazioni del I° secolo d.C. in Israele; 

• Appuntamenti al Teatro V. Alfieri: 

o Racconti e Canti di Natale;  

o Concerto di Capodanno; 

o Rassegna teatrale; 

o Coro Gospel. 

• Incontri al Cine Auditorium Comunale per: 

la Tombola Vivente VII ed. per le famiglie; 

giochi tradizionali per bambini; 

arriva la Befana; 1 

Spettacoli di intrattenimento musicale. 

•        Incontri alla Biblioteca Comunale:  

•         Laboratorio “A Christmas Carol”  

Di seguito gli eventi previsti con relativi costi, da richieste pervenute, come anche da delibera GM 

231/2024: 

 

Calendario Natale 2024: NASO CITTA’ PRESEPE – V edizione  

DICEMBRE 2024 

 Sabato 7  

 

 

Serata danzante Auditorium 

comunale 

 

Domenica 8, 

ore 18,30 e a 

seguire 

 

 

 

Inaugurazione NASO CITTA 

PRESEPE 

Centro storico  

Canto di Natale – ACR Teatro Alfieri  

Venerdi 13, 

ore 18,30 

Pensionati in festa per Santa 

Lucia 

Auditorium 

comunale 

 

Sabato 14, ore 

22 

Serata danzante Auditorium 

comunale 

 

Domenica 15, 

ore 17 

Tombola vivente e spettacoli di 

magia 

Auditorium 

comunale 

 

                                                           

1  



 

Comune di Naso – determina n. 580 del 05.12.2024 
Pag. 3 a 7 

 

Sabato 21, ore 

22 

Serata danzante Auditorium 

comunale 

 

Domenica 22, 

ore 17,30 

Un uomo a metà. Rassegna Teatro Alfieri  

Martedì 24 La notte di Natale nell’anno 

giubilare 

Piazza Roma  

Mercoledì 25, 

ore 22 

Serata danzante Auditorium 

comunale 

 

Giovedì 26, 

ore 18,30 

Concerto  Gospel “A Christmas 

Praise da. Orchestra JOYFUL 

SONG, da Gangi”, P. I. 

IT07083230826 

Chiesa Madre € 3.500 con IVA 

CIG: B4A226CEDD 

 

Richiesto patrocinio regionale 

ARS, prot 23259/2024 

Sabato 28, ore 

18,30 

Presepe vivente: In cammino 

verso Nazareth 

Centro storico  € 1.000 

Domenica 29 Il tesoro nascosto di Babbo 

Natale 

Auditorium 

comunale 

 

Gennaio 2025 

2 Giovedì Concerto di Capodanno Teatro  

V. Alfieri 

€ 2.500 

Sabato 4, ore 

21 

Tombolata AVSI-CL Circolo La 

Concordia 

 

Domenica 5, 

ore 18 

Concerto lirico sinfonico al 

Maestro Achille Meli 

Teatro Alfieri  

Domenica 5, 

ore 22 

Serata danzante “Aspettando la 

Befana” 

Auditorium 

comunale 

 

Lunedi 6, ore 

17 

Arriva la befana   

27 dicembre e 

3 gennaio 

La magia del Natale Biblioteca 

comunale 

 

Allestimento Naso città Presepe: acquisto di 

materiale elettrico da Elettrosud SPA da Brolo, P. 

I: IT00793880832 

 € 473,08 con IVA 

CIG: B4A1E996FA 

Zampogna itinerante: 8, 15, 23, 28  € 1.000 

Nenie e canti di Natale  € 500 

Nolo Presepe Ceramiche: con statue da 

“Terrecotte del Sole” da Santo Stefano di C., P. I. 

 € 1.560,38  CON  IVA  

CIG: B4A1AC4D6C 



 

Comune di Naso – determina n. 580 del 05.12.2024 
Pag. 4 a 7 

 

IT03321470837 

SIAE  € 445,45 con IVA + € 1.166,80 

con IVA 

Eventuale in presente impegno: servizi artistico 

musicali con ditta Calio’ Gaetano da Capo 

d’Orlando, P. I. IT02595600830 

 € 1.001 con IVA 

CIG: B4A1ACF682 

 

VISTA l’assegnazione al Responsabile Settore Amministrativo, da parte della GM,  della somma di € 

15.500,00 per manifestazioni e SIAE inclusi IVA e R.A.  

VISTA l’istanza presentata per il patrocinio regionale; 

Visti i poteri del sottoscritto, conferiti illo tempore dal Sig. Sindaco: 

con determina  n° 05 del 31 gennaio 2022 e con l’analoga del 17.3.2023, n° 8; 

con successive n° 3 del 17 marzo 2024 e n° 7 del 17 novembre 2024; 

VISTO l’art. 107 del D. Lg. 267/’00 e ss. mm. ii.; 

VISTO il D. Lgs. 267/’00, artt. 182 e segg. in particolare; 

VISTO l’Ord. Amm. EE. LL.; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTA la L. R. 30/’00 e ss. mm. ii.;  

VISTO il D. Leg. 50 del 18.4.2016, corrispondente al nuovo codice dei contratti, integrato e modificato con 

norme di decreto analogo il 19.4.2017, di n° 56; 

VISTI di esso in particolare gli artt. 35 e 36, ove si ammette possibilità di affidamento diretto a contraente, 

anche omettendo consultazione di più operatori, per contratti sotto soglia di € 40.000,00;  

VISTO il D. Lgs. 36 del 31.3.2023, concernente nuove disposizioni per i contratti, in merito ad innalzamento 

soglia per gli affidi diretti; 

 VISTA la L. delega 78 del 21 giugno 2022; 

ACQUISITI i CIG di cui appresso, in dispositivo; 

VISTO il bilancio comunale esercizio in corso; 

DETERMINA 

Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

Di confermare l’assegnazione, impegnando in atto, in totale, € 15.500,00 di cui 1.000 all’Economo 

comunale per spese minute, per la realizzazione dell’evento Natale 2023, Naso, città Presepe V edizione, di 

cui si determina a seguire;- 

 

di prendere atto del prossimo e presunto patrocinio oneroso regionale che  andrà a valere sui fondi 

finanziati dalla Regione Sicilia, Assessorato, Turismo, Sport e Spettacolo; 

 



 

Comune di Naso – determina n. 580 del 05.12.2024 
Pag. 5 a 7 

 

Di liquidare, nel modo ritenuto più consono, alle ditte intervenute negli eventi, alcune delle quali sopra 

(Orchestra JOYFUL SONG, Elettrosud SPA, Terrecotte del Sole, SIAE), in preambolo, le somme spettanti, 

tramite presentazione di valida documentazione contabile;  

Di trasmettere la presente all’Ufficio di Segreteria e di Ragioneria per le rispettive competenze e alla 

Regione Sicilia come richiesto e cui va presentata comunque rendicontazione come per legge; 

Di disporre la pubblicazione dei dati della presente sul sito istituzionale di questa Amministrazione per 

finalità di trasparenza amministrativa e pro adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013.                                                                                                                                        

Il Responsabile Settore Amministrativo  

F.to Dott. Carmelo Scarvaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 



 

Comune di Naso – determina n. 580 del 05.12.2024 
Pag. 6 a 7 

 

 

 
Sulla presente determina denominata “EMANAZIONE  DI  DETERMINA D'IMPEGNO PER LA 

REALIZZAZIONE DI EVENTI INSERITI NEL CALENDARIO NATALIZIO DENOMINATO: 'NASO, 

CITTÀ  PRESEPE - 5^ EDIZIONE' CON CONTRIBUTO DA ASSESSORATO REGIONALE AL 

TURISMO E ARS. ISTANZE SECONDO CIRCOLARE 11360 DEL 4.4.22, NS. PROTT. 23235 E 23259 

DEL 21.11.2024. EVENTI DAL 7.12.24 AL 6.1.25.     - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura 

finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione ai 

capitoli N. 10520301 - 1 impegno n. 2339 2024 per € 4.500,00 

             N. 10520308-1 impegno n. 2340 2024 per € 5.000,00 

             N. 10520301-1  impegno n. 2341 2024 per € 5.500,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 05/12/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa MANGANO Giuseppina  

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 580 del 05.12.2024 
Pag. 7 a 7 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “EMANAZIONE  DI  DETERMINA D'IMPEGNO PER LA 

REALIZZAZIONE DI EVENTI INSERITI NEL CALENDARIO NATALIZIO DENOMINATO: 'NASO, 

CITTÀ  PRESEPE - 5^ EDIZIONE' CON CONTRIBUTO DA ASSESSORATO REGIONALE AL 

TURISMO E ARS. ISTANZE SECONDO CIRCOLARE 11360 DEL 4.4.22, NS. PROTT. 23235 E 23259 

DEL 21.11.2024. EVENTI DAL 7.12.24 AL 6.1.25.      - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di 

questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 09.12.2024 al 24.12.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 09.12.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


